I Savonesi giurano a Buggero II, duca di 
di astenersi da atti di pirateria contro te 
re ed i suoi sudditi, sul mare fra la Sicilia e Savo 
na e dalla Nubia a Tripoli; sfobbligano a servire 
per quaranta giorni it duca con una galea per l’anno 
in corso ed a risarcire i danni provocati dai 
sgressori entro trenta giorni.
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(SP D)

Lio '
marzo 25-1136, 24.1134, marzo

eccessivo di no-

11

16).
XX,

Copia In Reg. cat.. c. XIrii a. 
dall'originale. Regesto: NOBE

obedlentes: su rasura.

Originale, n. II1/4 (cm. 31 x cm.
Edizione: SAN QUINTINO, pp. 130-131, n.
RASCO2, p,. 228, con data 1135.

Polche 11 documento Indica soltanto l'anno, si è considerato l'arco di 
tempo determinato dalle possibili combinazioni del diversi sistemi crono­
logici. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Per non appesantire l'apparato critico con un numero 
te, si avverte che il testo e molto scorretto.

SO 
di 
no 
dei Savonesi ; di rispettare le consuetudini oltre 
fossati di Quiliano e di Segno; di restituire i boni 
sequestrati ingiustamente e annullare i pedaggi loro 
imposti anche dal padre.

2domlno

+ Anno ab Incarnatione domini nostri lesu Christi 
M?C°.XX.VII., indicione .VI., mense maii, primo anno 
ducatus et principatus domini nostri gloriosi Roge- 
rii», ducis Apuli§, filii et heredis beat§ memori^ 
Rogerii1, Sicilia et Calabria primi et magni comi- 
tis. Dominus dux Rogerius1 concessit Saonensibus ut 
ipsi sint securi in terra su§ potestatis de personis 
et rebus eorum, preter illos qui causa predandi mari 
vel terra ierint; et si hoc est quod homines domino 
duci obedientes2 vestris civibus foris fecerint, domji 
nus dux vel eius baiuli vestris civibus de infra qu- 
attuor menses iusticiam faciet vel facient, postquam 
ab eis clamorem dominus dux vel sui baiuli habue- 
rint. Et h$c omnia dominus dux concessit predictis 
Saonensibus quandiu permanserint in sacramento et pac 
tionibus quQ domino duci Rogerio1, in capella sui pa 
latii, .111.“° idus maii, fecerunt et sacramento fir- 
maverunt.

I marchesi Guglielmo e Manfredo, figli del marche. 
Bonifacio, promettono, anche a nome dei. fratelli, 
non costruire castelli o torri dal monte Meta si- 
ai Priocco e dal giogo al mare, senza il consenso 

i

1. R . nel testo.

quam

termine

11

ri-

12

Ori glnal e, n.
Carta Incisa.

|

25egue spazio bianco sino al 
6,5.

1/1 (cm. £6 x cm. 12). Regesto: NOBERÀSCO', 
Polche manca l'indicazione del giorno,

’quoniam: aggiunto in sopralinea, 
della riga per la lunghezza di cm.